
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 14/11/2023 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 
2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di Novembre alle ore 18:17, nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MARIOTTI RENATO SI 
DI TONNO ANTONELLA SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
PICA MASSIMO SI 
FERRI GERALDINE SI 
PELLEGRINI LUCA SI 
LEGNINI ROBERTA SI 
RUGGIERI DANIELE SI 
MASSIMI MANUEL SI 
BUCCELLA GIANLUCA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
VALLOZZA MANUELA SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PICA MASSIMO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

Illustra il Presidente del Consiglio; non essendoci interventi pone a votazione la proposta 
di deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  
•         con deliberazione di Consiglio Comunale 28 del 18 ottobre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; 
 • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022 esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP relativo al periodo 2023-2025; 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023 è stato approvato il PEG/Piano delle 
Performance per l’anno 2023; 
Tenuto conto che con gli atti di seguito elencati sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per 
adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto 
degli equilibri di bilancio: 
• Delibera Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2023 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 –ADEGUAMENTO ENTRATE E RELATIVE SPESE (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) E PARZIALE UTILIZZO DI AVANZO LIBERO 2022; 
• Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2023 ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 
193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E PARZIALE UTILIZZO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 – 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI; 
• Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 26.07.2023 ratificata con Delibera del Consiglio Comunale n. 
35 del 26.09.2023; 
• Determinazione n. 79 del 18.01.2023 “VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2023-2025– Settore VII PER SPESE SERVIZIO TRIBUTI 
– NOLEGGI ATTREZZATURE” 
Determinazione n. 214 del 23.02.2023 “VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI  
DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2023-2025– SETTORE IV PER SPESE MANUTENZIONI 
IMMOBILI COMUNALI”; 
 
Accertato che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge,  
è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale  
risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 4.362.069,04 di cui disponibile pari ad € 600.199,28; 
 
Tenuto conto che con mail del 19.10.2023 il Responsabile del Settore Finanziario ha invitato i vari 
responsabili di settore ad inoltrare apposite comunicazioni circa una presumibile variazione di bilancio entro 
il 30 novembre p.v.; 
 
Che il Settore 6 “Servizi al cittadino” ha riscontrato la richiesta con prot. 14765 del 18.10.2023; 
 
Atteso che la variazione si rende necessaria dal momento che sulla G.U n. 240 del 13.10.2023 sono stati 
resi noti i criteri di riparto per l’anno 2023 del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità previsto nel decreto del 24 agosto 2023 e, nel relativo allegato, sono state indicate le 
somme assegnate al Comune di Loreto Aprutino pari ad € 13.910,33; 
 
Pertanto, si rende necessaria la variazione di bilancio al fine di adeguare la somma prevista in bilancio per le 
annualità 2023-2024-2025 di € 10.766.95 (inserita sulla base del precedente riparto) portandola ad € 
13.910,33;   
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023-2025 derivanti: 
dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate del Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità previsto nel decreto del 24 agosto 
2023 e, nel relativo allegato, pari ad € 3.143,33 portando lo stanziamento ad € 13.910,33; l’entrata finanzia 
apposito capitolo di spesa di pari importo; 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

Che il Settore 4 con mail del 30.10.2023 ha richiesto la variazione della somma di € 4.000,00 dal cap. 
12260/10 “Manutenzione vie piazze e strade comunali” al cap. 4030/0 “Manutenzione immobili comunali” 
finanziati entrambe da entrate per proventi concessioni edilizie; 
 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Tenuto conto che con Delibera di consiglio comunale n. 25 del 19.07.2023 si è proceduto all’assestamento 
generale e alla verifica dello stato di attuazione dei programmi, che si conferma con il presente atto; 
 
Visto Regolamento comunale di contabilità in fase di modifica ed integrazione; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizi 2023-2025 del quale si 
riportano le risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    

 CASSA                     3.143,33    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                7.143,33  

 CASSA                7.143,33  

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA                     4.000,00    

 CASSA                     4.000,00    

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                     3.143,33               3.143,33  

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    

 CASSA                     3.143,33    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                3.143,33  

 CASSA                3.143,33  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                     3.143,33               3.143,33  

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    

 CASSA                     3.143,33    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                3.143,33  

 CASSA                3.143,33  

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                     3.143,33               3.143,33  

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera a) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

con la seguente votazione resa per alzata di mano: presenti: 13; favorevoli: 9; contrari: ///; astenuti: 

4 (Consiglieri: Delle Monache Vallozza Buccella D'Amico) 

 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    

 CASSA                     3.143,33    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                7.143,33  

 CASSA                7.143,33  

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA                     4.000,00    

 CASSA                     4.000,00    

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                     3.143,33               3.143,33  

 
 
 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    

 CASSA    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                3.143,33  

 CASSA                 

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                       

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                     3.143,33    



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

 CASSA    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

SPESA  Importo   Importo  

Variazioni in 
aumento 

COMPETENZA                3.143,33  

 CASSA    

Variazioni in 
diminuzione 

COMPETENZA     

 CASSA     

TOTALE A 
PAREGGIO  

COMPETENZA                     3.143,33               3.143,33  

 CASSA                

 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa per alzata di 

mano: presenti: 13; favorevoli: 9; contrari: ///; astenuti: 4 (Consiglieri: Delle Monache Vallozza 

Buccella D'Amico) 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
31/10/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  07/11/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 14/11/2023 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 PICA MASSIMO  D'INCECCO MARZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1438 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  D'INCECCO MARZIA attesta che 
in data 20/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



31/10/2023 Pagina 1 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2023Anno

2023 285 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= S16220/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

210101

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.003

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33Totale Anno 2023     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 2 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2024Anno

2024 285 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= S16220/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

210101

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.003

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33Totale Anno 2024     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 3 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2025Anno

2025 285 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= S16220/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

210101

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.003

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33Totale Anno 2025     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

32.301,00 9.429,99 0,00 41.730,99Totale delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

32.301,00 9.429,99 0,00 41.730,99

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 4 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2023Anno

2023 4030 0 MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - BUCA
LOSSI

N 0401 23.072,08 4.000,00 0,00 27.072,08
0,00 0,00 0,00 0,00

23.072,08 4.000,00 0,00 27.072,08

0105103

37.449,20 4.000,00 0,00 41.449,20

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2023 12260 10 MANUTENZIONE VIE PIAZZE E  STRADE COM
UNALI ESTERNE - BUCALOSSI

N 0401 60.000,00 0,00 4.000,00 56.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 0,00 4.000,00 56.000,00

1005103

65.295,00 0,00 4.000,00 61.295,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.02.999

2023 16220 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= E 285/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

1205103

21.533,95 3.143,33 0,00 24.677,28

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

93.839,08 7.143,33 4.000,00 96.982,41Totale Anno 2023     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

93.839,08 7.143,33 4.000,00 96.982,41

124.278,15 7.143,33 4.000,00 127.421,48

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 5 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2024Anno

2024 16220 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= E 285/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

1205103

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33Totale Anno 2024     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 6 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE

2025Anno

2025 16220 1 ASSEGNAZIONE FONDI MEF E PRESIDENZA 
CONSIGLIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI A
UTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISA
BILI= E 285/1

N 0601 10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

1205103

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33Totale Anno 2025     delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.767,00 3.143,33 0,00 13.910,33

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa

115.373,08 13.429,99 4.000,00 124.803,07Totale delibera: 3010   del  30/10/2023     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

115.373,08 13.429,99 4.000,00 124.803,07

124.278,15 7.143,33 4.000,00 127.421,48

Previsione
Fondo

Stanziamento 

Cassa



31/10/2023 Pagina 7 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 2.216.586,08

558.484,18

0,00
558.484,18558.484,18

0,00

558.484,18
2.216.586,08

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 6.936.393,84

3.216.654,00

0,00
3.216.654,003.216.654,00

0,00

3.216.654,00
6.936.393,84

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

3.143,33
0,00

3.143,33
3.143,33 1.770.949,95

1.668.000,74

0,00
1.668.000,741.664.857,41

0,00

1.664.857,41
1.767.806,62

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.584.174,58

1.188.493,52

0,00
1.188.493,521.188.493,52

0,00

1.188.493,52
1.584.174,58

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 4.708.812,03

4.102.001,53

0,00
4.102.001,534.102.001,53

0,00

4.102.001,53
4.708.812,03

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 123.221,00

123.221,00

0,00
123.221,00123.221,00

0,00

123.221,00
123.221,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.357.393,34

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
1.357.393,34

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 5.569.677,80

5.545.685,00

0,00
5.545.685,005.545.685,00

0,00

5.545.685,00
5.569.677,80

Entrate per conto terzi e partite di giro

17.756.789,98
0,00

17.756.789,98
24.264.065,29

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

3.143,33
0,00

3.143,33
3.143,33

0,00
0,00
0,00
0,00

17.759.933,31
0,00

17.759.933,31
24.267.208,62

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 4.000,00
0,00

4.000,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 4.000,00

7.143,33
0,00

7.143,33
7.143,33 7.399.191,04

6.340.766,97

0,00
6.340.766,97Spese correnti 6.337.623,64

0,00

6.337.623,64
7.396.047,71

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 4.983.706,93

4.276.853,86

0,00
4.276.853,86Spese in conto capitale 4.276.853,86

0,00

4.276.853,86
4.983.706,93

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 239.234,14

239.234,14

0,00
239.234,14Rimborso prestiti 239.234,14

0,00

239.234,14
239.234,14

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.357.393,34

1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34
1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 5.595.409,48

5.545.685,00

0,00
5.545.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.545.685,00

0,00

5.545.685,00
5.595.409,48

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

17.756.789,98
0,00

17.756.789,98
19.571.791,60

Previsione
Fondo

Stanziamento

7.143,33
0,00

7.143,33
7.143,33

4.000,00
0,00

4.000,00
4.000,00

17.759.933,31
0,00

17.759.933,31
19.574.934,93

Totale Spesa 2023

Cassa



31/10/2023 Pagina 8 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2024Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

3.086.654,00

0,00
3.086.654,003.086.654,00

0,00

3.086.654,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00 0,00

1.704.658,34

0,00
1.704.658,341.701.515,01

0,00

1.701.515,01
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

839.309,85

0,00
839.309,85839.309,85

0,00

839.309,85
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

11.255.617,58

0,00
11.255.617,5811.255.617,58

0,00

11.255.617,58
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

41.000,00

0,00
41.000,0041.000,00

0,00

41.000,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

5.505.685,00

0,00
5.505.685,005.505.685,00

0,00

5.505.685,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

23.787.174,78
0,00

23.787.174,78
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

23.790.318,11
0,00

23.790.318,11
0,00

Totale Entrata 2024

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2024

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

3.143,33
0,00

3.143,33 5.551.103,47

0,00
5.551.103,47Spese correnti 5.547.960,14

0,00

5.547.960,14

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 11.193.617,58

0,00
11.193.617,58Spese in conto capitale 11.193.617,58

0,00

11.193.617,58

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 182.518,72

0,00
182.518,72Rimborso prestiti 182.518,72

0,00

182.518,72

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.505.685,00

0,00
5.505.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.505.685,00

0,00

5.505.685,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

23.787.174,78
0,00

23.787.174,78
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

23.790.318,11
0,00

23.790.318,11
0,00

Totale Spesa 2024

Cassa



31/10/2023 Pagina 9 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

3.086.654,00

0,00
3.086.654,003.086.654,00

0,00

3.086.654,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00 0,00

1.704.658,34

0,00
1.704.658,341.701.515,01

0,00

1.701.515,01
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

838.796,17

0,00
838.796,17838.796,17

0,00

838.796,17
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.827.000,00

0,00
1.827.000,001.827.000,00

0,00

1.827.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.357.393,34

0,00
1.357.393,341.357.393,34

0,00

1.357.393,34
0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

5.505.685,00

0,00
5.505.685,005.505.685,00

0,00

5.505.685,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento
Cassa

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.320.186,85
0,00

14.320.186,85
0,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

3.143,33
0,00

3.143,33 5.554.794,01

0,00
5.554.794,01Spese correnti 5.551.650,68

0,00

5.551.650,68

Titolo 2 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.724.000,00

0,00
1.724.000,00Spese in conto capitale 1.724.000,00

0,00

1.724.000,00

Titolo 3 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00

Titolo 4 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 178.314,50

0,00
178.314,50Rimborso prestiti 178.314,50

0,00

178.314,50

Titolo 5 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 1.357.393,34

0,00
1.357.393,34Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere
1.357.393,34

0,00

1.357.393,34

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 5.505.685,00

0,00
5.505.685,00Spese per conto terzi e partite di giro 5.505.685,00

0,00

5.505.685,00

Titolo 0,00
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00

14.317.043,52
0,00

14.317.043,52
0,00

Previsione
Fondo

Stanziamento

3.143,33
0,00

3.143,33
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

14.320.186,85
0,00

14.320.186,85
0,00

Totale Spesa 2025

Cassa



31/10/2023 Pagina 10 di 10COMUNE DI LORETO APRUTINO
(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

3.143,33 0,00

0,00

7.143,33 4.000,00

0,00 0,00 3.143,33 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 7.143,33 4.000,00

0,00 0,00

Cassa

3.143,33 0,003.143,33 0,00 3.143,33 3.143,33Entrata (E)

7.143,33 4.000,003.143,33 0,00 3.143,33 3.143,33

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

3.143,33 0,00

0,00

3.143,33 0,00

0,00 0,00 3.143,33 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 3.143,33 0,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,003.143,33 0,00 3.143,33 0,00Entrata (E)

0,00 0,003.143,33 0,00 3.143,33 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2024

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

3.143,33 0,00

0,00

3.143,33 0,00

0,00 0,00 3.143,33 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 3.143,33 0,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,003.143,33 0,00 3.143,33 0,00Entrata (E)

0,00 0,003.143,33 0,00 3.143,33 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2025



COMUNE DI LORETO APRUTINO 
Provincia di PESCARA 

 
REVISORE DEI CONTI 

 
 
Verbale n. 19/2023 
 

Data 07/11/2023 
 

OGGETTO: PARERE SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N.267/2000) 

 
L’anno 2023, il giorno sette del mese di novembre, Il sottoscritto Dott. Alfonso Casalena, revisione dei conti 
esprimere il proprio parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di 
Consiglio Comunale ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2026 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.267/2000)” 

 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di 
coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 
 
Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 trasmessa dal Servizio 
finanziario, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 

 
Anno 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO € 3.143,33  

CA € 3.143,33  

Variazioni in diminuzione 
CO  €0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO  € 7.143,33 

CA  € 7.143,33 

Variazioni in diminuzione 
CO € 4.000,00  

CA € 4.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 7.143,33 € 7.143,33 

CA € 7.143,33 € 7.143,33 

 
Anno 2024 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO € 3.143,33  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO  € 3.143,33 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 3.143,33 € 3.143,33 

CA   



 

 
Anno 2025 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO € 3.143,33  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

 

CO  € 3.143,33 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 3.143,33 € 3.143,33 

CA   

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Considerato che: 

a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni; 
b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

OSSERVATO 
 

 in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni, quanto segue: 

• PERMANE congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni; 

 in relazione agli equilibri finanziari: 

• VENGONO rispettati gli equilibri finanziari;  

 in relazione agli equilibri di cassa: 

• VENGONO rispettati gli equilibri di cassa;  

 in relazione ai vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio: 

• VENGONO rispettati i vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme sul pareggio di bilancio;  
 
Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
parere    FAVOREVOLE         sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all’oggetto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

L’organo di revisione economico-finanziaria 
 

Dott. Alfonso Casalena 


		2023-11-07T14:36:03+0000
	CASALENA ALFONSO




